

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE PALÁCIO VEREADOR ANTÔNIO ANANIAS Plenário Vereador Vicente Barreto da Silva Rua Alfredo Xavier s/n-centro Monte Alegre/RN CEP 59.182-000 - Fone/Fax (84) 3276 2322

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO 12023

"Dispõe sobre a outorga de Medalha Mérito Legislativo Educacional "Professora Francisca Gonçalves de Oliveira (Professora Elione)" a Senhora SUELY RAMOS ALVES GOMES.

O Presidente da Câmara Municipal de Monte Alegre/RN:

Faz saber que a Câmara Municipal de Monte Alegre/RN aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

- Art. 1°. Fica concedida a Medalha Mérito Legislativo Educacional "Professora Francisca Gonçalves de Oliveira (Professora Elione)" a Senhora SUELY RAMOS ALVES GOMES, nos termos da Resolução nº. 32, de 06 outubro de 2021, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Monte Alegre/RN.
- Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Monte Alegre/RN, especialmente para esse fim.
- **Art. 3º.** Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Monte Alegre/RN, 18 de setembro 2023.

Lucineide Maria de Souza Paiva
Vereadora-MDB

LIDO NO EXPEDIENTE:

1

/2023.

Projeto de Decreto Legislativo nº 020/2023

SUELY RAMOS ALVES GOMES (Biografia)

Suely Ramos Alves Gomes nasceu em Natal, em 27 de novembro de 1970, filha de Antônio Ramos Alves e Maria Lúcia Marques Alves, casada com Francisco de Assis Gomes. Cursou o primeiro grau na Escola Técnica do Comércio de Natal e no segundo grau, cursou o Técnico em Contabilidade na Escola Estadual Professor Anísio Teixeira, também em Natal/RN. Por volta do ano de 1995 veio residir no município de Monte Alegre, onde cursou o Magistério na Escola Estadual Professor Gaspar. Posteriormente se graduou em Pedagogia (Licenciatura Plena) pela Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA), e realizou especialização em educação infantil e anos iniciais pela FACNORTE.

Atuou, de 1990 a 2007, como monitora escolar do Movimento de Integração Social (MEIOS), em Natal/RN, e de 2007 a 2008, foi coordenadora escolar da Creche Municipal Eugênia Rocha Alves. Ainda em 2008 passou para o quadro efetivo de professores do município no concurso realizado pela Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN. Atua desde 2013 como diretora escolar na creche Municipal Eugênia Rocha Alves.

Trinta e três anos de dedicação profissional e de aprendizado com seus alunos, muitos dos quais, para sua satisfação, se formaram e se realizaram profissionalmente.